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Urządzenie sygnalizujące wybicie uszczelki z rur kołnierzowych

Przedmiotem wynalazku jest urządizenie sygna¬
lizujące wybicie uszczelki z kołnierzowych rur sto¬
sowanych w kopalniach do transportu mieszaniny
podsadzkowej.

Kopalnie węgla eksploatujące pokłady grube lub
pokłady znajdujące się pod obiektami, stosują do
wypełnienia pustki powstałej po wybranym po¬
kładzie węgla, mieszaninę wody z piaskiem, którą
dostarcza się z powierzchni do miejsca przezna¬
czenia rurociągami zwanymi podsadzkowymi. Ru¬
rociąg podsadzkowy składa się z rur kołnierzo¬
wych połączonych śrubami, a dla uzyskania szczel¬
ności takiego rurociągu, pomiędzy kryzę rur wkła¬
da się uszczelki. W czasie pracy rurociągu wystę¬
puje w nim wahanie ciśnienia, które bardzo czę¬
sto powoduje zniszczenie (wybicie) uszczelki. Każ¬
de wybicie uszczelki nie zauważone w porę może
stać się przyczyną niepożądanego wypływu mie¬
szaniny podsadzkowej oraz groźnego w skutkach
zatkania się rurociągu podsadzkowego.

Obecnie w celu zabezpieczenia się przed skut¬
kami wybicia uszczelki, w czasie pracy rurociągu,
jeden z pracowników chodzi wzdłuż rurociągu i
kontroluje go. W przypadku zauważenia wybicia
wstrzymuje się natychmiast dopływ mieszaniny
podsadzkowej do rurociągu podsadzkowego. Wadą
takiego sposobu kontroli rurociągu podsadzkowego
jest to, że nie jest on kontrolowany w sposób cią¬
gły na całej swej długości, ponieważ pracownik
kontrolujący posiada ograniczony zasięg widzenia
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rurociągu. Poza tym od chwili zauważenia awarii
do czasu zatrzymania dopływu mieszaniny pod¬
sadzkowej do rurociągu upływa zwykle dość długi
okres czasu, który decyduje o stopniu zanieczysz¬
czenia wyrobiska wypływającą przez nieszczelność
mieszaniną podsadzkową, lub jeszcze groźniejszym
w skutkach zatkaniu się rurociągu podsadzkowego.

Celem wynalazku jest uzyskanie ciągłej kontroli
całego rurociągu podsadzkowego w czasie jego
pracy oraz uzyskanie natychmiastowej informacji
o wybiciu uszczelki w jakimkolwiek miejscu ru¬
rociągu.

Zadanie wytyczone w celu usunięcia podanych
niedogodności zostało zgodnie z wynalazkiem roz¬
wiązane w ten sposób, że w uszczelkach, które
wkłada się pomiędzy kryzę rur, znajduje się izo¬
lowany przewód elektryczny o wytrzymałości na
zerwanie w przybliżeniu równej wytrzymałości
uszczelki na rozerwanie. ,

Przedmiot wynalazku jest dokładniej wyjaśnio¬
ny w przykładzie wykonania na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia schemat połączenia uszcze¬
lek z sygnalizacją alarmową, fig. 2 — uszczelkę
umieszczoną pomiędzy kryzami rur, a fig. 3 —
uszczelkę z umieszczonym wewnątrz izolowanym
przewodem elektrycznym.

Jak uwidoczniono na fig. 1, 2 i 3 urządzenie syg¬
nalizujące wybicie (rozerwanie) uszczelki w ruro¬
ciągu podsadzkowym składa się z uszczelek 2,
wewnątrz których znajduje się izolowany elek-
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tryczny przewód 3, którego wytrzymałość na ro¬
zerwanie jest w przybliżeniu równa wytrzymałości
uszczelki na rozerwanie. Końce elektrycznych
przewodów 3 z poszczególnych uszczelek 2 połą¬
czone są ze sobą szeregowo. Wzdłuż podsadzko¬
wego rurociągu 1 poprowadzony jest drugi elek¬
tryczny przewód 5, który połączony jest z prze¬
wodami 3 uszczelek 2 w określonych odstępach

% PW^Poniocy strefowych oporników 4. Powstały
v W\^k SiWOk obwód elektryczny zasilany jest ze

źródła prądu stałego 6* Przepływ prądu w tym
obwodzie mierzony jest przy pomocy amperomie¬
rza 7 wyskalowanego według odcinków podsadz¬
kowego rurociągu 1, na granicy których zabudo¬
wane są strefowe oporniki 4. Do obwodu tego włą¬
czony jest również przekaźnik 8, którego zestyki 9
włączone są do obwodu złożonego ze źródła prądu
zmiennego 10 i dźwiękowego lufo świetlnego syg¬
nału 11.

Zasada działania urządzenia sygnalizującego we¬
dług wynalazku jest następująca. W stanie nor¬
malnym przez obwód utworzony w sposób jak na
fig. 1 płynie prąd stały, który utrzymuje w stanie
rozwartym zestyki 9 przekaźnika 8. Wskazówka
amperomierza T. w tym czasie znajduje się w
swoim maksymalnym położeniu. Wzrost ciśnienia
w pewnym miejscu podsadzkowego rurociągu 1
spowoduje wybicie (rozerwanie) uszczelki 2, a tym
samym zostanie rozerwany przewód 3, którym do-
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tychczas płynął prąd elektryczny. W obwodzie
popłynie teraz prąd, którego wielkość jest nie¬
wystarczająca dla podtrzymania przekaźnika 8.
Wskutek czego w przekaźniku 8 nastąpi zwarcie
zestyków 9 i uruchomienie sygnału 11. Wartość
prądu jaki popłynie w obwodzie po rozerwaniu
którejkolwiek uszczelki 2 wskaże amperomierz 7
określając dokładnie miejsce powstałej awarii.

Urządzenie sygnalizujące wybicie uszczelki w
rurociągu podsadzkowym zwiększa pewność ruchu
w czasie zamulania wyrobisk i podnosi bezpieczeń¬
stwo pracy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie sygnalizujące wybicie uszczelki w
rurociągu podsadzkowym znamienne tym, że
uszczelki (2) stosowane do uszczelniania ruro¬
ciągu (1) posiadają wewnątrz izolowany, elek¬
tryczny przewód (3), którego wytrzymałość na
zerwanie jest w przybliżeniu równa wytrzy¬
małości na rozerwanie uszczelki (2).

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym,
że poszczególne uszczelki (2) połączone są sze¬
regowo w obwód elektryczny zasilany źródłem
prądu stałego (6) posiadający przekaźnik (8),
którego zestyki <9), sygnał i źródło prądu
zmiennego (10) tworzą odrębny obwód elek¬
tryczny.
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fig. 3
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